Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 19 de maio de 2022

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

BIN Nº 128 19.05.2022 Página 2

PORTARIA NORMATIVA No 031, DE 17 DE MAIO DE 2022

Delega atribuições legais aos Pró-reitores da Universidade Federal de São João del-
Rei.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista a necessidade de agilizar e
descentralizar os procedimentos administrativos na UFSJ,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar aos Pró-reitores da Universidade Federal de São João del-Rei poderes
para, além das atribuições inerentes ao seu cargo, autorizar as diárias e passagens
no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, com os perfis de
Proponente e Autoridade Superior de suas unidades que compõem a respectiva Pró-
reitoria.

Parágrafo único. A delegação da presente Portaria é extensiva aos substitutos
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado em: 19/05/2022 | Edição: 94 | Seção: 1 | Página: 41

PORTARIA NORMATIVA No 032, DE 17 DE MAIO DE 2022

Autorização para convocação de servidores no recesso administrativo do dia 13 de junho
de 2022 na Universidade Federal de São João del-Rei.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Calendário Administrativo 2022;
- o Calendário Acadêmico para os Cursos de Graduação 2022;
- o Calendário Acadêmico para os Cursos de Pós-graduação 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Pró-reitoria de Ensino de Graduação e a Pró-reitoria de Pesquisa
e Pós-graduação a  convocar o pessoal administrativo necessário  para a manutenção
das atividades de ensino no dia 13 de junho de 2022, podendo as horas trabalhadas
serem compensadas em momento oportuno, a fim de evitar eventuais prejuízos,
considerando o recesso administrativo em São João del-Rei, de acordo com o
Calendário Administrativo 2022 da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor